¹ Die Handschrift liest: *si; li* richtig Münter.

² Die Handschrift liest wieder: *Concilio*.

³ Die Handschrift liest: *al*; das folgende *se = ce*.

sulte, in le quali invitis dentibus meis me hanno tandem gettato, et pur ancor el dirò, el defetto del denaro da unger le mani primo a qualche segretarii, poi alli sbirri in exequirli¹; pur ogni hora sono appresso, et acciò non se excusino per le altre occupazioni, io medesimo ho composto le minute latine, le quali poi se hanno a far in Alemano, poichè saranno comprobate per il Conseglio, al che me hanno dato fin qui diece consulte, et bisogna congregar insieme consilieri di tutte le nationi subiette ad Cesar, che è una fatiga intollerabile ad adunirli; et poi tandem quando sono d'accordo delli mandati, referiscono al Conseglio, dove li novi consilieri se abbatteno, che non siino stati al primo Conselio, voleno ognuno mostrar el perito et agiugner o dimenur; et de novo se danno Comissarii, sì che le consulte, le quali sempre da principio ho fugito, mi vengono adosso, volii o non volii; accedit ad id, che li secretarii, che hanno a mutar il mandato in Alemano, sono Lutheranissimi, aut saltem inimici di Roma sopra modum, che me stropiaranno², et Dio sa come; et poi tandem che tutto sarà fatto, non ho danari da farlo impimer et dar qualche cosa per forsi cento sigilli, che così dicono che se rechiede.

Itaque quo me vertam nescio; et pur è così, che mai fù vista tal confusione; nè ho speranza nè recorso alcuno a quelli, che deverebbono far assai in questa cosa, perchè per la loro timidità se lasciano pigliar el proprio, non che defendino il nostro; et basta, non posso più descoprirmi, fino che io sto qui.

Accedit ad id et aliud novum malum, che quelli, che vieneno di Roma, divulgano passim, che a Roma se ne rideno delle cose di Luther et che non si fa stima alcuna. Il che in tal modo exacerba l'animo delli conselieri, li quali hanno questa cura di expedirmi, che vorrebbono quodammodo, non se obtenisse niente in questa Dieta, per veder in che stato restarebbero le cose

¹ Falsch Jansen, S. 57.

² Die Handschrift liest: *stropiranno* (*stroppiare* = *storpiare*).

nostre, certe male, post discessum Cesaris, se non fa demonstratione avanti la dissolutione della Dieta; ma se fossero già un mese stati replicati li Brevi ad Cesarem et ad alias, cum molto miglior meglio se sarebbe potuto trattar tal cosa, et questoro vederebbono, che,¹ sicome dicono li che vieneno da Roma, si ha forsi restato scriver et far nuove instantie per non dar tanta reputazione alla cosa et occasion a questoro di tenerci el piede del tutto sul collo; sed tamen est quedam aurea mediocritas di evitar li doi extremi, et maxime perchè questa cosa è venuta già ad grand discrimen, ad tal che questi di Cesar dubitano non si poter più rimediar;¹⁰ tuttavolta non debbiamo lassar di mir il possibile, et poi rimetter alla divina gratia; certo è, che se si fa quello che io pretendo, spero ne haveremo assai bon exito, purchè da Roma non si manchi.